
 

1 
 

 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Dipartimento dell’Amministrazione Generale del Personale e dei Servizi 
 
 

RETTIFICA DELL’AVVISO DI MOBILITÀ VOLONTARIA, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165, PER LA COPERTURA DI 20 POSTI DI 
DIRIGENTE DI SECONDA FASCIA PRESSO IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE 
FINANZE 
 

LA CAPO DIPARTIMENTO 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 
particolare, l’art. 30, che disciplina il passaggio diretto di personale tra amministrazioni 
diverse, e l’art. 35-ter che disciplina il “Portale unico del reclutamento”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante: “Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

 
VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro relativi al personale dirigente dell’Area I e, in 
particolare, il Contratto collettivo nazionale di lavoro 2016/2018 del personale dirigente 
dell’Area funzioni centrali, sottoscritto il 9 marzo 2020; 

 
VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro delle amministrazioni cedenti;  
 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento dell’amministrazione generale, del personale e 
dei servizi – prot. n. 129203 del 7 novembre 2023 - con cui è stato approvato l’Avviso di 
mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la 
copertura di 20 posti di dirigente di seconda fascia presso il ministero dell’economia e delle 
finanze, pubblicato in pari data sul sito istituzionale dell’Amministrazione e sul Portale del 
Reclutamento - inPA; 
 
RITENUTO opportuno inserire tra i criteri di valutazione di cui all’art. 4 del succitato Avviso, 
l’esperienza complessiva maturata nello svolgimento di incarichi dirigenziali o equiparati 
presso il Ministero dell’economia e delle finanze; 

 
 

 
D E C R E T A 

  

  ID: 466381 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



 

2 
 

 
La riformulazione dell’art. 3 e dell'art. 4 del decreto del Capo del Dipartimento 
dell’amministrazione generale, del personale e dei servizi - prot. n. 129203 del 7 novembre 
2023 - nei termini che seguono:  
 

Art. 3 
(Domanda e termine di presentazione) 

 
1. La domanda di partecipazione alla procedura dovrà essere inoltrata esclusivamente in via 
telematica compilando l'apposito modulo online disponibile sul Portale unico del 
reclutamento www.InPa.gov.it. La registrazione al Portale unico del reclutamento può essere 
realizzata mediante i sistemi di identificazione SPID, CIE e CNS.  A seguito della registrazione 
è possibile presentare la domanda di partecipazione, entro l’11 dicembre 2023 alle ore 
23.59, pena l’esclusione dalla procedura. 
2. I candidati, all’atto della presentazione della domanda, devono allegare la seguente 
documentazione: 
a) copia della formale domanda all’amministrazione di relativa appartenenza di 
trasferimento per mobilità presentata entro la data di scadenza del termine di presentazione 
delle domande previsto dall’Avviso; 
b) copia del formale parere favorevole al proprio trasferimento per mobilità rilasciato dal 
Responsabile della relativa Struttura del Ministero dell’economia e delle finanze (Dirigente 
Generale o Capo Dipartimento) entro la data di scadenza del termine di presentazione delle 
domande previsto dall’Avviso; 
c) curriculum vitae datato e sottoscritto, dal quale risultino i titoli formativi posseduti, le 
esperienze professionali maturate e quant’altro il candidato ritenga possa concorrere alla 
valutazione della relativa professionalità; 
3. Le dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione, nel curriculum vitae e le 
dichiarazioni che sostituiscono le relative certificazioni o gli atti di notorietà sono rese sotto 
la personale responsabilità di chi le ha formulate. Le dichiarazioni mendaci e le falsità in atti 
comportano responsabilità penale ai sensi dell’art. 76 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, nonché le conseguenze di cui all’articolo 75 del 
medesimo decreto, in termini di decadenza dei benefici eventualmente prodotti dal 
provvedimento adottato sulla base di una dichiarazione non veritiera. 
4. Il presente Avviso è pubblicato sul portale di reclutamento del Dipartimento della 
Funzione Pubblica “inPA – Portale del Reclutamento”, oltre che sul sito istituzionale e sulla 
Intranet del Ministero dell’economia e delle finanze. 
 
 

Art. 4 
(Commissione valutatrice) 

 
1. Con decreto del Capo del Dipartimento dell’amministrazione generale, del personale e dei 
servizi si provvede a nominare la Commissione valutatrice della presente procedura, 
composta da un presidente e da due componenti, scelti tra i dirigenti generali del Ministero 
dell’economia e delle finanze. 
2. La Commissione valutatrice provvede all’esame delle domande pervenute e alla verifica del 
possesso dei requisiti di partecipazione dei cui all’art. 2, sulla base della documentazione 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



 

3 
 

prodotta in sede di presentazione delle domande dai candidati. 
3. All’esito dei propri lavori, la Commissione valutatrice predispone l’elenco dei candidati da 
poter inquadrare nel ruolo dei dirigenti di seconda fascia del Ministero dell’economia e delle 
finanze, aventi i requisiti di cui all’art. 2, ordinandoli sulla base degli esiti valutativi di un 
colloquio in cui si tiene conto delle conoscenze, delle capacità e dell’esperienza complessiva 
maturata nello svolgimento di incarichi dirigenziali o equiparati presso il Ministero 
dell’economia e delle finanze, nonché delle esigenze organizzative e funzionali 
dell’amministrazione. 
 
2. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei termini di legge. 

 
 
LA CAPO DIPARTIMENTO 
Firmatario1 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


	Dipartimento dell’Amministrazione Generale del Personale e dei Servizi
	D E C R E T A

		2023-11-09T13:17:41+0000
	ilaria.antonini


		2023-11-09T13:02:45+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DAG_XXSETT - Id: 466381 del 09/11/2023




